conseguenza non è conveniente la disgiuntiva ivi collocata parlandosi delle loro ritrattazioni. 

Attesa la savia risposta della Congregazione degli Affari Straordinari, al quesito 8° [?], meglio dire: 

“non potranno conseguire l’Istituzione canonica dalla Santa Sede, se ciascuno di essi nominati non darà al Santo Padre 

una conveniente soddisfazione proporzionata alle sue mancanze”.» (Di Pietro) 
            10 

(cfr. sopra art. 3° del progetto datato 5 agosto 1816, riportato alla nota 1). 
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Appendice IV - b 

Progetto di convenzione redatto in latino: 

 riportiamo il testo già esteso, e postillato da Consalvi, datato 5 agosto 1816. 

Sanctitas Sua Summus Pontifex Pius VII et Majestas Sua Rex Christianissimus, vehementi 

desiderio affecti, ut mala quibus Ecclesia in Gallia a pluribus annis affligitur, finem penitus habeant 

et Religio ad pristinum in eo Regno splendorem revocetur, cum feliciter restituto in avitum solium 

S. Ludovici Nepote, tandem liceat regimen ecclesiasticum ibidem aptius ordinare, sollemnem 

propterea conventionem inire decreverunt, reservantes sibi Catholicae Religionis rationibus, collatis 

studiis, uberius deinde providere...
1

... de sequentibus articulis convenerunt: 

Articulus I – Concordatum inter Summum pontificem Leonem X et Franciscum I Francorum 

Regem initum restituitur. 

Articulus II – Consequenter ad articulum praecedentem, concordatum diei 15 julii 1801 suum 

effectum habere desinit
 2

. 

Articulus III – Articuli organici nuncupati, qui inscia Sanctitate Sua conditi ac sine ullo eius assensu 

die 8 aprilis anni 1802 una cum supradicto concordato diei 15 julii anni 1801 promulgati 

fuerunt, abrogantur in iis quae adversantur doctrinae et legibus Ecclesiae. 

Articulus IV – Ecclesiae, quae in Galliarum Regno per Apostolicas Litteras Sanctitatis Suae diei 29 

novembris anni 1801 supressae fuerunt, denuo erigantur usque ad eum numerum qui utpote 

Religionis bono magis proficuus, mutuo consensu praefinietur. 

Articulus V – Cunctae Archiepiscopales et Episcopales Ecclesiae Regni Galliarum per memoratas 

Litteras diei 29 novembris anni 1801 erectae una cum earum Titularibus actualibus 

conservantur
 3

.  

Articulus VI – Praescriptum praecedentis articuli circa conservationem eorundem Titularium 

actualium in Archiepiscopalibus et Episcopalibus eorum Sedibus nunc existentibus in 

Galliis, impedimento non erit peculiaribus aliquibus exceptionibus, quae gravibus, 

legitimisque causis nitantur, neque afficiet quominus aliqui ex Titularibus praedictis ad alias 

Sedes transferri possint
 4

. 

            1 

Una diversa redazione di proemio sta in un progetto datato 17 agosto 1816:  

“Sanctitas Sua Summus Pontifex Pius VII cuius sollicitudo Universam Ecclesiam complectitur, vehementer cupiens ut 

mala, de quibus tam saepe superioribus temporibus expostulavit, in Gallia finem penitus habeant, et Religio ac Ecclesia 

ad pristinum in eo Regno splendorem revocentur, cum feliciter restituto in avitum solium S. Ludovici Nepote, tandem 

liceat constitutionem ecclesiastici Regiminis aptius ordinare, et Majestas Sua Rex Christianissimus eodem affectus 

desiderio promovendi bonum Religionis, cum a Sancta Sede impense efflagitaverit, ut episcopatuum actu in Gallia 

existentium numerus celeriter augeatur...” 
            2 

Consalvi di pugno postilla: «Con la sopracitata disposizione relativa al concordato del 15 luglio del 1801 e alla 

successiva legge dell’8 aprile del 1802, non s’intende fatta innovazione alle già effettuate misure relative alla 

alienazione dei beni, dei quali vi si parla nell’articolo 13°». 
            3 

«... salvo qualche individuale eccezione richiesta dal bene della Religione». (postilla di Consalvi) 

L’articolo V viene rifuso da Mgr. Sala, comprendendovi anche il dispositivo dell’art. VI: 

“Cunctae Archiepiscopales et Episcopales Ecclesiae Regni Galliarum per memoratas Litteras diei 29 novembris anni 

1801 erectae una cum earum Titularibus actualibus conservantur, quod tamen minime impedimento esse poterit 

aliquibus peculiaribus exceptionibus quae gravibus ac legitimis causis nitantur, neque obstare aliquorum ex praedictis 

Titularibus actualibus ad alias Sedes translationi”. 
             4 

«... né a Sua Santità di prendere le convenienti canoniche misure sopra qualcuno degli attuali già stati 

costituzionali la di cui condotta nella Sede a cui fu canonicamente istituito, potesse meritarlo». (mano di Consalvi) 
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Articulus VII – Dioeceses Ecclesiarum quae in praesens extant, itemque aliarum, quae erigendae 

sunt, exquisito prius ab actualibus Episcopis, et Capitulis Sedium vacantium consensu, iis 

finibus circumscribentur
 5 

qui ad utiliorem ipsarum administrationum magis expedire 

dignoscantur. 

Articulus VIII – Conveniens dos cunctis tam existentibus, quam denuo erigendis Ecclesiis in bonis 

stabilibus ac in redditibus super Regni debito fundatis, vulgo ‘rentes sur l’Etat’ 

quamprimum fieri poterit, constituetur, assignato interim earum Pastorum redditu in ea 

quantitate, quae statum eorum meliorem reddat. Pari ratione consuletur dotationi 

Capitulorum, Paroeciarum et Seminariorum tum existentium tum erigendorum. 

Articulus IX – Sanctitas Sua et Majestas Sua Christianissima agnoscunt mala omnia, quibus 

Galliarum Ecclesiae affliguntur. Perspiciunt etiam quam fructuosum Religioni futurum sit, 

celeriter augeri numerum Sedium actu existentium
 6

. Ne proinde tam magna utilitas diutius 

retardetur, Sanctitas Sua per Apostolicas Litteras ad Sedium erectionem et novam 

circumscriptionem Dioecesium supramemoratarum sine mora procedet. 

Articulus X – Majestas Sua Christianissima praebere volens sui in Religionem studii testimonium, 

omnia, quae in sua potestate sunt, collatis cum Sanctitate Sua consiliis, praestabit ut mala et 

impedimenta, quae Religionis bono et legum Ecclesiae executioni adversantur, quam citius 

fieri poterit emoventur. 

Articulus XI – Antiquarum Abbatiarum Nullius dioecesis territorio in dioecesibus unientur, intra 

quarum fines in nova circumscriptione comprehensa reperientur. 

Articulus XII 

 . . . . . . . . . . . . 

 Redatti da altra mano si inseriscono qui tre altri articoli: 

Art. XI – Redintegratio concordati quod in Gallia observatum fuit (viguit) usque ad annum 1780, 

articulo 1° huius conventionis pacta, Abbatiarum, Prioratuum, et aliorum beneficiorum quae 

contingat, regulis in supradicto concordato praescriptis subiecta erunt. 

Art. XII – Ratificationes praesentis conventionis mutuo tradentur unius mensis spatio, aut citius si 

fieri poterit. 

Art. XIII – Statim ac praedictae ratificationes mutuo traditae fuerint, Sanctitas Sua per Apostolicas 

Litteras praesentem conventionem confirmabit ac deinde aliis Apostolicis Litteris /* forse il 

‘novos’ non vi andrà stando letteralmente al testo francese*/ dioecesium fines circumscribet. 

           5 

«... che lo circoscrivevano prima dell’anno 1801 o con altri che potessero ravvisarsi più adatti alla migliore 

amministrazione delle stesse diocesi, formando una diocesi per la chiesa di Versailles.» (Consalvi) 
           6 

«...le quali, malgrado tutti gli sforzi non riuscì alla Santità Sua di portare nel 1801 a numero più esteso.» (Consalvi) 
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Appendice IV - c 

Concordato fra Pio VII e Luigi re di Francia
 1

 Ne riportiamo il testo definitivo, quale fu ratificato l’11 giugno 1817,